



## Debata nad budżetem

### i całokształtem polityki Państwa

WARSZAWA (PAP) Sejm Ustawodawczy rozpoczął w dniu 20 bm. generalną debatę nad expose premiera Cyrankiewicza i referatem p. Wyrzykowskiego o preliminarzu budżetowym i ustawie skarbowej.

Bezpośrednio po otwarciu posiedzenia marszałek Kowalski odczytuje następujące dwa dokumenty:

#### Przygwożdżone kłamstwo PSłowca

„Komisja poselska pod moim przewodnictwem, złożona z członków ob. ob. posłów: Kliszko Zenona, Kiernika Władysława, Baranowskiego Feliksa, Jodłowskiego Jerzego i Tabora Jana, powołana dla ustalenia ściśłości danych wydajności, podanych na sesji Sejmu przez ob. Zaleskiego w przemówieniu z dnia 31.5. 1947 r. na podstawie przedstawionych oświadczeń stron i po zapoznaniu się z materiałami faktycznymi stwierdza, że ob. poseł Zaleski podał w przemówieniu na posiedzeniu Sejmu z dnia 31.5. 1947 r. liczby wydajności produkcji za rok 1946 w porównaniu z rokiem 1937 błędne, a liczby prostujące, podane przez ob. ministra Mince są właściwe oparte na süssnych założeniach”.

#### Tow. Kliszko

Rozprawę nad expose otwiera poseł Kliszko (PPR).

Podkreśla on moment stabilizacji stosunków politycznych w kraju. Z gorącym przyjęciem spotykają się słowa mowy o wysokim harcie i poświęceniu polskiej klasy robotniczej. Rząd zasługuje na pełne poparcie w akcji obrony interesów drobnego, średniego chłopca przeciwko spekulantom wiejskiemu i miejskiemu.

Mów mową ustosunkowuje się pozytywnie do spółdzielczości, ale negatywnie do jej wyzucia. Szereg uwag poseł Kliszko poświęca konieczności polepszenia warunków bytu nauczycielstwa.

W dalszym ciągu przewodnictwo obejmuje wicemarszałek Zambrowski.

#### Poseł Langer

Kolejnym mówcą jest poseł Langer (SL). Podkreśla on znaczenie równowagi budżetowej, mówi o konieczności porządkowania spółdzielczości. Izba oświadcza na słowa mowy, wyrażającego uznanie marszałkowi Żymierskiemu za właściwą gospodarkę w armii, osiągnięcia w pracy wychowawczej i pomoc okazywaną chłopom.

Głos zabiera następnie poseł Wycech (Lewica PSL) stwierdzając, iż obecny system rządów chłop-

sko-robotniczych zdecydowanie odpowiada masom. Mówca krytykuje politykę kierownictwa PSL, która głosi co prawda program współpracy chłopsko-robotniczej, ale go nie realizuje.

#### „Schumacher“ z Krakowa

Niezwykle burzliwy był przebieg przemówienia posła Zulańskiego. Mówca w 40-minutowym referacie nagromadził masę chaotycznych zarzutów zarówno w stosunku do budżetu, jak również w stosunku do całokształtu życia politycznego w Polsce. Burzą protestów wywołały wywody posła Zulańskiego, przeciwko istnieniu Wojska Polskiego i pozycjom budżetowym na wydatki konieczne dla wojska. Pierwszą reakcją były okrzyki oburzenia całej sali za wyjątkiem PSL, następnie zaś doszło do żywiołowej manifestacji na cześć Wojska Polskiego. Manifestacja ta trwała dłuższą chwilę. Rząd i cała Izba, za wyjątkiem PSL, uczestniczyli w niej stojąc. Wśród okrzyków na cześć Wojska Polskiego rozległy się pierwsze słowa „Roty”, którą odśpiewano w nastroju niezmiernie uroczystym. Zwracano uwagę, iż przy odśpiewaniu „Roty” część posłów PSL powstała, a reszta zaś z posem Mikołajczykiem na czele demonstracyjnie siedziała. Poseł Zulański nie zrażony, kontynuuje przemówienie. Z ław poselskich padają okrzyki — wskazujące na łączność posła Zulańskiego z socjalistą niemieckim Schumacherem.

Poseł Zulański oświadcza: „Jestem razem z niezłomnym „PSL” — co wywołuje na sali ogólną wesołość”.

Z trybuny schodzi żegnany okrzykiem: „Niech żyje polski Schumacher”. W przeszłości poseł Mikołajczyk serdecznie „gratuluje” posłowi Zulańskiemu.

#### Wicemarszałek Barcikowski

Wicemarszałek Barcikowski (SD) przypomina, że po pierwszej wojnie — dopiero w 1924 roku mieliśmy pierwszy pełny preliminarz budżetowy w daleko lepszych warunkach. Mówca porusza sprawę figurowania przedsiębiorstw skomercjalizowanych w budżecie, ustosunkowuje się pozytywnie do handlu państwowego, apelując jednocześnie o pomoc dla prywatnego kupiectwa.

Ogólną aprobatę uzyskują słowa mowy o tym, iż wbrew bankrotom politycznym ostatnie obrady plenum Ogólnopolskiego komitetu są dowodem wzmocnienia pozycji polskiej na forum międzynarodowym i dowodem tego, że ludy słowiańskie mają na uwadze współpracę w celu samoobrony i zapewnienia pokoju oraz bezpieczeństwa.

Na zakończenie przemawiał poseł Bryja (PSL), który wysunął kilka zarzutów przeciwko poszczególnym pozycjom budżetowym.

Dalszy ciąg debaty sejmowej — dziś od godziny 10 rano.



Klement Gottwald — premier Czechosłowacji — wypowiedział się przeciw udzielaniu pożyczek za cenę prestiżu i suwerenności.

## Veto Trumana bez znaczenia

### Izba Reprezentantów przeszła nad nim do porządku



NOWY JORK (PAP) Prasa amerykańska donosi, że prezydent Truman przygotował orędzie do kongresu, w którym założył veto przeciwko ustawie antyrobotniczej, uchwalonej przez kongres na wniosek re-

publikanów. Projekt ustawy przewiduje możliwość ingerencji sądów w celu zapobiegania strajkom i znacznie ogranicza działalność związków zawodowych.

Republikanie twierdzą, że rozporządzą dostateczną ilością głosów w obu izbach, aby obalić veto prezydenta. Potrzeba do tego większości 2/3 głosów.

Prezydent Truman otrzymuje tysiące depech z całego kraju, w których związki zawodowe i robotnicy protestują przeciwko projektowi ustawy.

#### Z ostatniej chwili

WASZYNGTON (PAP) — Izba Reprezentantów powzięła w piątek uchwałę o przejściu do porządku nad vetem Trumana przeciwko ustawie antyrobotniczej. Jak przewidywano, w izbie reprezentantów uformowała się większość 2/3 głosów niezbędnych do powzięcia takiej uchwały. Zdaniem kół politycznych wynik głosowania w senacie jest niepewny. Biały Dom zapowiedział, że w sobotę wieczorem prezydent Truman wygłosi przez radio przemówienie raz jeszcze uzasadniające veto przeciwko ustawie antyrobotniczej.

## Ramadier szuka wyjścia

### z krytycznej sytuacji finansowej

PARYŻ (PAP) — W piątek rano rada ministrów zaaprobowwała propozycje ministra finansów w sprawie nowych zarządzeń podatkowych i gospodarczych. Komunikat urzędowy oświadcza, że ze względu na nagłość sytuacji propozycje te będą natychmiast przedłożone zgromadzeniu narodowemu. Jak stwierdził rzecznik ministerstwa informacji, nowe zarządzenia finansowe przewidują 75 proc. zwwyżkę cen tytoniu oraz wprowadzenie podatku od samochodów o sile powyżej 12 KM. Z chwilą wejścia w życie nowych cen zakończy się racjonalizacja benzyny ma zakończyć się w dniu 1 października. Przewiduje się również wprowadzenie wyższych cen chleba i mleka. W wyniku skasowania subsydiów rządowych zwiększona zostanie cena benzyny. Wkrótce będzie skasowane racjonowa-

nie odzieży oraz zniesiona będzie kontrola obrotów pewnymi towarami m. in. nawozami sztucznymi. Dalsze zarządzenia finansowe rządu przewidują zna-

czną redukcję wydatków wojskowych oraz podwyższenie o 25 proc. „daniny solidarności narodowej” wprowadzonej przed 2 laty.

## Sprzedaż niepodległości Grecji

### Ogłoszenie warunków pożyczki dolarowej

WASZYNGTON PAP. — W Atenach podpisany został układ w sprawie pomocy amerykańskiej dla Grecji. W imieniu Stanów Zjednoczonych układ podpisał ambasador Lincoln Mac Veagh, w imieniu Grecji minister spraw zagranicznych Tsaldaris. Układ zawiera 12 artykułów 1) Stany Zjednoczone udzielą Grecji pomocy na podstawie aktu kongresu, uchwalonego 22 maja 1947 r. 2) Rząd grecki użyje pomocy amerykańskiej i własne zasoby dla jak największej od-

budowy 3) Rząd amerykański wyśle misję do Grecji 4) Szef misji razem z przedstawicielami rządu greckiego ustala warunki, na których pomoc ma być udzielona 5) Rząd grecki okaże misji amerykańskiej pomoc dla ułatwienia jej zadania. Personal misji korzystać będzie z przywilejów dyplomatycznych i nietykalności 6) Rząd grecki pozwoli członkom misji swobodnie decydować o użytkowaniu pomocy 7) Obie rządy będą udzielać wszelkich informacji narodowi

amerykańskiemu, jak pomoc amerykańska została użytkowana 8) Rząd grecki nie zmieni bez zgody prezydenta Stanów Zjednoczonych żadnego tytułu ani kolejności artykułów układu. 9) Rząd grecki nie użyje pomocy amerykańskiej na spłatę jakiegokolwiek pożyczki udzielonej przez inny kraj. 10) Pomoc amerykańska zostanie cofnięta, jeśli tak postanowi rząd grecki, reprezentujący wolę większości narodu greckiego lub jeżeli ONZ uzna pomoc tę za zbyt dużą lub nie pożądaną, jeżeli prezydent Stanów Zjednoczonych uzna, że cofnięcie pomocy leży w interesie Stanów Zjednoczonych lub też jeżeli rząd grecki nie wykona warunków noty z dnia 15 czerwca 1947 r. Artykuły końcowe przewidują, że umowa wchodzi w życie z dniem 20 czerwca 1947 roku.

#### Strajk giełdźiarzy w Paryżu

PARYŻ (PAP) — W piątek rano zawieszono na 15 minut transakcje finansowe na giełdzie paryskiej z powodu strajku maklerów.

## Rewolta zakonników w Tybecie

LONDYN (PAP) — Jak donosi agencja Reutersa w Tybecie wybuchła rewolta około 400 zakonników w klasztorze w pobliżu Lhasy. Rewolta wybuchła w związku z zamachem na życie obec-

nego regenta Tybetu Dala. Zamach został dokonany przez zwolenników b. regenta Jachena. Regent Dala ocalał tylko dzięki temu, że nie doręczono mu paczki, w której znajdowała się bomba.







## Intelektualna awangarda mas

# Rola i zadania inteligencji

Wywiad z rektorem Uniwersytetu Leningradzkiego prof. Wozniesińskim

W wywiadzie, udzielonym współpracownikowi naszego pisma, rektor Uniwersytetu Leningradzkiego prof. Wozniesiński, jednocześnie piastujący godność wiceprzewodniczącego Komitetu Ogólnosłowiańskiego (ZSRR), na pytanie, jakimi drogami kroczyła i kroczy inteligencja radziecka — odpowiedział, co następuje:

— Inteligencja radziecka szła i idzie ramie w ramie z narodem, z ludem, bo jest jego nierozdzielnie częścią. Gdyż tylko w jedności z narodem, w jedności z robotnikiem i chłopem — inteligencja spełnia swoją zasadniczą rolę intelektualnej awangardy mas pracujących.

Ta intelektualna awangarda jest otoczona w ZSRR jak najdalej idącą opieką i troską, ze strony zarówno samych rzesz pracujących, jak i Rządu. Jest to zjawisko zupełnie zrozumiałe, gdyż w ZSRR Rząd, a więc naród, który objął po Rewolucji Październikowej całkowitą władzę w swe ręce, — doskonale zdaje sobie sprawę z tego, jak ważnym i doniosłym w życiu narodu i państwa jest nauka, sztuka i technika. Gdyby nauka i technika nie stały w Związku Radzieckim na tej wysokości, na tym poziomie, na jakim się znajdują — to nie byłoby możliwe wielkie zwycięstwo, odniesione nad wspólnym wrogiem.

Należy zaznaczyć, że za okres, którego początek datuje się z dniem Rewolucji Październikowej, to znaczy od momentu upadku dawnych rządów carskich aż do roku 1940 — ogólna produkcja przemysłowa w porównaniu z dawną produkcją państwa carskiego zwiększyła się 12 razy. Tym się właśnie tłumaczy ten fakt, iż około 1/5 światowej produkcji przemysłowej bezpośrednio przed rozpoczęciem ostatniej wojny znajdowała się w ZSRR i stanowiła realny rezultat jego wysiłków twórczych. Powyższe zjawisko w wysokiej mierze przyczyniło się do ogromnego wzrostu i powiększenia szeregów technicznej inteligencji radzieckiej. W parze z tym, kroczy olbrzymie powiększenie szeregów inteligencji na ogólnym froncie kultury, w zakres którego wchodzi oświata, nauka, sztuka i literatura.

### Odpowiadamy na listy

#### STAŁY CZYTELNIK

Akcję odpowiednią wszczęła Komisja Specjalna ingerując w sprawie właściwego rozprowadzenia biletów w kinach. Porządek w rozprowadzaniu biletów zapamiętaj, miejmy nadzieję na terenie kina „Polonia“ jak i innych kin.

#### CZYTELNIK R.

W Waszej sprawie zwrócić się powinniście do właściwego Wam terytorialnie Wydziału Opieki Społecznej — w ramach tych instytucji istnieją agendy, które dopomoga w skierowaniu na kurs. Skontaktować się powinniście także ze Związkiem Inwalidów Wojennych, gdzie otrzymacie niezawodnie informacje dotyczące szkolenia zawodowego. Nie jest wykluczone, że w drodze wyjątku z kursów produktywizujących inwalidów wojennych organizowanych przez ten związek będziecie mogli skorzystać.

### Zbliża się okres żniw

# Deszcz, chleb i zbiory

Tegoroczne plony muszą być w całości zebrane

Przysłowie ludowe mówi: — „suchy kwiecień mokry maj, będzie żyto niby gaj“. — Tymczasem maj tegoroczny i pierwsze dni czerwca były suche, bardzo suche. Wspaniałe, słoneczne pogody zamiast cięższych napały wszystkich poważną troską o chleb. Susza groziła nam bowiem katastrofalnymi skutkami.

Dosłownie w ostatniej chwili spadły deszcze. Z różnych stron kraju sygnalizują pogodę zmieniającą: — ciepłe, słoneczne dni przelane są obfitymi opadami. Poprawiły się już znacząco zbiory. Uratowane zostały żyto, pszenica jara, jęczmień, owsy i kartofle. Ucierpiała tylko na skutek długotrwałych mrozów i suszy pszenica ozima i gdzieś niegdzie na wysoko położonych miejscach wypalone zostały buraki. Naogół jednak rolnictwo z okresu suszy wyszło obecną ręką. Plon rolników będzie w tym roku dla całego kraju

Zjednoczenie inteligencji z robotnikiem i chłopem jest zarazem gwarancją pomyślnego rozwoju nauki, sztuki i techniki dla dobra całego narodu. Inteligencja, oderwana od narodu, nie jest w stanie spełnić swego zasadniczego zadania i podstawowej roli awangardy twórczo-intelektualnej. Właśnie dlatego, w przeciwieństwie do inteligencji byłej carskiej Rosji, wychowanej w konserwatywnych zasadach oderwania od mas — dzisiejsza inteligencja radziecka jest zrosniona z tymi masami, bo z nich powstała i z nimi łączy do jednego wspólnego celu.

Wspominałem już o tej trosce, jaka się otoczyła w ZSRR uczeni, pisarze i inni przedstawiciele świata intelektualnego. Troska ta przede wszystkim polega na stworzeniu odpowiednich warunków pracy i bytu. Otóż, o ile chodzi o codzienne, życiowe warunki bytu, pozwól sobie na konkretny, wycięty wprost z życia przykład: Ostatnio podwyższono gaże profesorom wyższych uczelni o 2 do 2 i pół raza. Niektórzy przedstawiciele naszego świata naukowego sądzą, nawet, iż podobny krok ze strony Rządu jest wyrazem zbyt już może wielkiej troski o położenie materialne radzieckich naukowców. Ale Rząd w ZSRR dobrze rozumie znaczenie i rolę, którą odgrywa

inteligencja radziecka w całości budowy i odbudowy życia wszystkich narodów radzieckich.

— Jak wyglądają w praktyce już poczynione kroki na polu zbliżenia wzajemnego inteligencji i świata nauki krajów słowiańskich?

— W grudniu br. odbędzie się w Moskwie Kongres Ogólnosłowiański przy udziale przedstawicieli nauki i uczonych wszystkich krajów słowiańskich. Należy nadmienić, iż w zeszłym roku w ZSRR już się odbyła konferencja sławistów. Jednocześnie z przygotowaniem do kongresu, przewidziane są wyjazdy indywidualne poszczególnych uczonych słowiańskich do wszystkich naszych krajów, celem prowadzenia prac naukowych, w ramach wzajemnego zbliżenia, poznania i współpracy. Byłyby to wyjazdy indywidualne, ale równocześnie są planowane wyjazdy grupowe, przy udziale uczonych, pracujących w zakresie jednej jakiejś nauki lub nad jednym zagadnieniem. Prócz tego, przewiduje się szeroką wymianę artykułów w zakresie wyników naukowych wszystkich krajów słowiańskich oraz powstanie wspólnych dla wszystkich uczonych słowiańskich wielkich pism naukowych“.

Wywiad przeprowadził Pow.

# Wcielenie w życie idei przyjaźni

Po obradach Plenum Komitetu Ogólnosłowiańskiego w Warszawie

W Warszawie zakończyło kilkudniowe obrady Plenum Komitetu Ogólnosłowiańskiego, w czasie którego najwybitniejsi przedstawiciele współczesnego ruchu słowiańskiego

wypowiedzieli się na temat jego przyszłości, znaczenia i metod pracy. Coraz dokładniej zdajemy sobie sprawę z tego, że bliska wspólpraca i szczerza przyjaźń narodów słowiańskich jest najlepsza gwarancja naszego bez-

pieczeństwa i trwałości naszej granicy na Odrze i Nysie.

Katakizm ostatniej wojny uprzytomnił nam, że bliska przyjaźń i współpraca z innymi narodami słowiańskimi, skazanym przez Niemców na biologiczną zagładę — konieczność trwałej i stałej, zgodnej współpracy. Przed wojną na przeszkodzie tej współpracy stały nie tylko zadawnione, wiekowe uprzedzenia, lecz również reakcyjne rządy niektórych państw słowiańskich.

Polska rządzona przez Becków, nie mogła znaleźć wspólnego języka z państwem radzieckim. Obecnie wobec zmian, jakie nastąpiły w poszczególnych krajach słowiańskich, nastąpiło również zbliżenie tych państw. Dla pogłębienia tego zbliżenia narody słowiańskie poza zawarciem państwowych umów o wzajemnej współpracy i przyjaźni powołały do życia organizacje społeczne. — Komitety Słowiańskie, — które na terenie społecznym wyjaśniają znaczenie jedności słowiańskiej. Obecnie ruch słowiański dąży do umasowienia do ogarnięcia swoim zasięgiem przede wszystkim mas ludowych i nie ogranicza się do współpracy w ramach akcji odczytowych i uroczystych akademii. Rozwija szeroką współpracę polityczną, gospodarczą i kulturalną, a w miarę usprawniania życia gospodarczego poszczególnych krajów organizować będzie coraz w większej skali masowe wycieczki itd...

Jak współczesny ruch słowiański pojmuje ideę przyjaźni między narodami słowiańskimi świadczą słowa wypowiedziane na wlecu w „Romie“ w Warszawie, że dla 250-ciu milionów ludzi, zamieszkujących olbrzymie tereny od Władywostoku do Odry i Nysy, od bieguny północnego do Morza Egejskiego granica na Odrze i Nysie jest własną granicą“. Słowa te dowodzą zbliżenia interesów narodów słowiańskich. Polski obóz demokratyczny od dawna wskazywał naszemu społeczeństwu potrzebę solidarności słowiańskiej, jako fundamentu naszego bezpieczeństwa. Fundamentu tego nie dały budować przed wojną elementy reakcyjne, obawiające się współpracy ze Związkiem Radzieckim i innymi narodami słowiańskimi. To też dziś gdy ta współpraca jest jednym z najtrwałszych elementów fundamentu słowiańskiej solidarności, zwycięstwo idei słowiańskiej jest również zwycięstwem polskiego obozu postępu i demokracji.

L. R.

#### KOEDUKACYJNE LICEUM DLA DROGISTÓW

Łódź, Nowotki 105 (Pomorska)

przyjmuje zapisy na rok szk. 1947/48 do 30 czerwca 1947 r.

- 1) do I-szej kl. Licealnej normalnej
- 2) na 1-roczny Kurs Zawodowy Specjalny dla absolwentów liceów ogólnokształcących.
- 3) na 5-letniemu Kurs Przygotowawczy dla czynnych drogistów, którzy odbyli praktykę w składzie aptecznym, a nie mają dotychczas dyplomu.

Sekretariat Liceum czynny w godz. 16 — 18-tej.

wyższy od sumy zbiorów zeszłorocznych, ponieważ w ubiegłym roku gospodarczym powierzchnia zasiewów wyniosła około 8.232.000 ha, a w roku bieżącym wynosi około 12.552.000 ha.

Zwiększona przede wszystkim znacznie powierzchnia siewna na Ziemiach Odzyskanych, gdzie odłogi prawie już całkowicie znikły. Najgorzej przedstawia się stan obszarów pól na ziemiach przyłączonych nad środkową Wisłą.

Deszcze uratowały nasze zboża i ziemniaki. Od naszej tylko pracy zależy, aby bezcenne bogactwa, zawarte w kłosach żytnich i pszenicznych nie zostały w najmniejszym stopniu zmarnowane. Niedługo wejdziesz w okres żniw. Od wyników tego okresu zależy wyżywienie ludności w ciągu nadchodzącego roku gospodarczego. W roku ubiegłym wobec tego, że powierzchnia zasiewów była

mniejsza od tegorocznej prawie o 50 proc., musieliśmy sprowadzić pewną ilość zboża z zagranicy. Mimo to również i w tym roku trzeba będzie coś niecoś zakupić zagranicą. Tym mniej wydomy dewiz na zakup zagranicznego ziarna, im dokładniej przeprowadzimy zbiór tegoroczny plonu. Dobrze zrozumiała troska o samych siebie i o własne państwo nakazuje udzielenie maksymalnej pomocy wsi w zbiorach.

Obok aparatu państwowego i wojskowego muszą znaleźć się ręce do pracy zwerbowane przez związki zawodowe, partie demokratyczne, organizacje młodzieżowe. Dla braku rąk nie może ulec zmarnowaniu najmniejszą ilość zboża. Wspólnym wysiłkiem przeprowadzimy żniwa, które będą jeszcze jednym egzaminem uspołecznienia mas robotniczych i pracowniczych.

